Ibidem ex alio latere

Ad gloriam Dominicae Crucis et spem recuperationis sacri gloriosi sepulcri Hierosolymae sub S. in Christo Patre et D. N. Leone X Hetrusca gente familia Medices clarissimo, ac serenissimo D. Carolo V Hispaniarum et utriusque Siciliae ac Hierusalem universaeque Insulae Atlanticae seu terrae Sanctae Crucis et hispaniensis, ac aliarum insularum Africae et Indiae Rege Catholico, Archiduce Austriae & in Rom. Imp. electo, Reverend. in Christo Pater D. Bernard. Cardinal Vaial [sic] Episc. Sabinensis et Card. S. Crucis Patriarcha Hierosolymitanus antecapellam hunc ulteriori sacrae Capellae S. Crucis in Hierusalem adiungendam curavit Anno Salutis Christ. MDXX“

Zit. n. Ilaria Toesca: A Majolica Inscription in Santa Croce in Gerusalemme. In: Essays in the History of Art presented to Rudolf Wittkower. Bristol 1967, S. 102-105, hier S. 104-105.

Südlicher Korridor:

„Sacra ulterior capella. dicta Hierusalem q. Beata Helena magni Constantini Mater Hierosolima rediens anno Domini CCCXXII: Dominici trophei insigniis repertis: in proprio eam cubicolo erexit: terraque sancta montis Calvariae navi inde advecta supra quam / Christi sanguis effusus fuit redemptionis humanae praecium: [cuiusque vigore in celestem Hierusalem mortalibus aditus patuit;) ad primum usque inferiorem fornicem repleverit ex quo Sacellum ipsum et tota Basilica ac universa urbs: secunda Hierusalem meruit appellari: apud / quam et Dominus ad illius robur fidei: in Petro iterum crucifigi voluit ubique unius dei veneratio ac fides indeficiens et Domini praecibus et Petri favore: ad ultimum usque Domini iudicantis adventum in urbe sublimi et valente ac inde veriore Hierusalem: creditur permansura hunc ergo locum Regina ipsa multis Christi et Sanctorum reliquiis ornavit et a beato Silvestro XIII kall.aprillis cum multiplici peccatorum venia visitantibus indulta consecrari obtinuit. Inde autem ferme labentibus annis: Valentinianus III. imperator filius/ Constantii Caesaris Arcadii et Honorii imperatorum nepos ex sorore Galla Placidia filia magnii Theodosii hispani: in solutionem voti sui ac matris Placidiae et Honoriae sororis: opere vermiculato eam exornavit. Inde quasi MC annis evolutis: titulus verae Crucis ab Helenae Romam delatus qui supra arcum maiorem istius basilicae in parva fenestra plumbea theca muro lateritio clausus tandiu latuerat: musivis tamen litteris ab extra id referentibus quod illic titulus staret quae iam litterae prae vetustate vix legi (poterant, sedente Innocentio) V(III p)ientiss(imo Pontifice anno Domini) MCCCCXCII. Pontificatus sui an(no VIII cum bonae memoriae) R.mus D. Petrus Gundisalvi d(e Mendo)za nobiliss. Cardinal.S.Crucis in Hierusalem Toletan. primas tectum basilicae istius et musivas illas litteras fenestrae/ (reparari faceret fabris bitumen) quo literae fi(n)g (ebantur in)discrete diruentibus ape(rto) fen(estrae foramine con)tra eorum et Cardinalis beneplacitum: gloriosus titulus verae crucis post tot annos ab Helena Romae visibilis apparuit eaque die magna Granata olim dicta Hiliberia a filia hispania regis condita et appellata deinde sub Christo sincera mente Deum reverens tum post cladem Hispaniae a Mahumetanis aphricanis sub Roderico Rege illatam multo tempore mahumetis militae serviens tandem Ferdinando & Elisabeth sacris coniugibus Hispaniarum rege et regina catholicis valida illam tum obsidione cingentibus dedita illis Romae nuntiatum/ ut apparente signo filii Dei in urbe quae universum orbem refert simul contra Mahumetem praecipuum Christi hostem victoriam insignem nuntiari contingeret. Ac inde in memoriam utriusque tam / praeclari divini misterii una die Romae relati Innocentius ipse et hanc basilicam cum Senatu devotissime visitavit et quotannis eam ipse die visitantibus plene indulsit primum Alleluja referens / contra bestiam babylonemque Mahumetem in ecclesia sanctorum iuxta Apocalipsim ea die fuisse decantatum. Inde vero vetustate murorum aut inhabitantium incuria fornice sacelli istius Hierusalem rui / nam minante et musivis figuris operis Valentiniani praeter canticum Ambrosianum quod in fronte descriptum fuit: omnio deletis Rmus. D. Bernardinus Lupi Carvajal Epus Ostien. S.R.E. cardinalis / s. + in Hierusalem patriarcha hyerosolymitan. et fornecem ipsum ac figuras musivas denuo ad instar prior. refecit. Intra ipsam quoque maiore basilic. quae prius cardinalium est titulus diversa